Item, du nombre de gens d'armes que le saint roy Louis mena avecques soy outremer, et de ceus que il y mena aussi au second voiage, l'en n'en puet sçavoir nulle certainneté; mais il est certain qu'il y en eust trop plus.

Item; l'en peut sçavoir par ce qui s'ensuit les gaiges des gentz de cheval et de pied tiex comme l'en leur donnoit. Car les chevaliers prenoient par jour vii. s. vi. d. Tournois, les gens de cheval v. s. Tournois, et gens de pied xii. d. Et si y avoit aucuns chevaliers estimez à l'année, desquies l'en envoya au roy les noms de ceuls que l'on pust trouver et la manière de la retenue.

Des garnisons, des appareillemens des vaisseaux ou galies avant que il montast en mer combien se cousta, l'en n'en puet sçavoir nulle certainneté ne pour le premier voyage ne pour le second. Toutes voies l'en a bien trouvé que le roy a despendu plus au double que le disième ne li valut en l'un voyage et en l'autre.

F Item, les despens que le roy Philippe, père de celi qui ores est, fist en un secours de gens d'armes à l'Église de Rome et à sa requeste, ès parties de Romanie, au temps passé, de ce est-il respondu cy-dessus.

## TAXATIO DECIMÆ IIII. ANNORUM REGI CONCESSÆ,

PRO NEGOTIO ARRAGONIÆ VALENTIÆQUE REGNORUM, IN ORDINE CISTERCIENSI

G IN REGNO FRANCIÆ CONSTITUTO<sup>3</sup>.

[Notandum est quod sexannalis decima fuit concessa sancto Ludovico pro Terra sancta ad sex annos, et quod alia postea eidem et pro eodem ad tres annos.]

[Hæc est taxatio decimæ quatuor annorum domino regi concessæ, pro negotio regnorum Arragoniæ<sup>4</sup> et Valentiniæ, in ordine Cistertii in regno Franciæ constituto.]

H Prima taxatio [de ipsa decima quatuor annorum facta] fuit in Sancto Germano de Pratis, prope Parisius, de lxxv. m.<sup>5</sup> l. parvorum Turonensium, præsentibus domino Theobaldo abbate Cistertii, domino Roberto abbate Pontigniaci, domino Hugone abbate de Claritate Dei<sup>6</sup>. [Fuerunt etiam præsentibus in ista taxa bonæ memoriæ] dominus Johannes, tituli sanctæ Cæciliæ cardinalis et legatus, dominus<sup>7</sup> abbas Sancti Dionysii et dominus de Nigella.

J Taxatio secunda facta fuit apud Silvanectum de quatuor millibus librarum parvorum Turonensium, pro abbatiis monachorum Cisterciensis ordinis in Cameracensi et Leodiensi diocesis constitutis.

Tertia taxatio facta fuit in Silvanecto de duobus millibus librarum parvorum Turonensium, pro monasteriis monialium Cisterciensis ordinis in regno Franciæ constitutis.

<sup>1</sup> Les mss. 2544, 2590 et 2591 portent par erreur: en l'an 1292 et 1293.

<sup>2</sup> Les copistes ont sans doute écrit par erreur si, au lieu du mot français ci.

<sup>3</sup> Hunc titulum, necnon posteriorem istius documenti partem, nobis suppeditavit unus codex 8406, in Bibliotheca Reipublicæ asservatus. Priora autem fusius explicant codices P. 2529, 2544, 2569, 2590 et 2591, quos

Reipublicæ Archivum tenet. Quæ igitur in priori parte reperies intra uncas posita esse, ea in codice 8406 desiderantur.

<sup>4</sup> Codd. P. Arragonensium. Hunc locum titulo codicis 8406 consimilem esse animadvertet lector.

<sup>5</sup> Cod. 8406 male, lxxv.

<sup>6</sup> Codd. P. male, Clara Valle Dei.

<sup>7</sup> Codd. P. male, dictus.

Summa prædictarum taxationum III. XX. I. M. I.<sup>1</sup> parvorum Turonensium, quas persolvit A abbas Cisterciensis apud Templum, sicut potest ostendere per litteras et cedulas.

Valor taxationis decimæ trium annorum, pro toto ordine Cisterciensi in regno Francorum constituto, secundum taxationes prædictas, fuit LX. M. VII. C. L. I.<sup>2</sup> parvorum Turonensium, quas debuit dominus abbas Cistercii [domino nostro] regi. De quibus persolvit dominus abbas Cistercii Giraldo Junctæ<sup>3</sup> et suis sociis, de societate Thomæ<sup>4</sup> Spiliaci, B XXX. M. LXV.<sup>5</sup> I. V. S. III. D. parvorum Turonensium, per litteras domini regis et mercatorum prædictorum; item<sup>6</sup>, Templo XXVIII. M. VI. C. VIII. L. III. S. VII. D. parvorum Turonensium, per cedulas.

[Summa solutionum LVIII. M. VI. C. LXXIII. L. IX. S. X. D. parvorum Turonensium.]

Et sic restant ad solvendum II. M. LXXVI. L. X. S. II. D.<sup>7</sup> parvorum Turonensium de defectibus solutionum pauperum abbatiarum tam monachorum quam monialium, quas Bichius et Mousche solverunt domino regi pro dictis religiosis, in compoto Ascensionis 93.

Per<sup>8</sup> compotos magistrorum Odonis de Nealpa et P. de Trocha, de decima regi Philippo concessa a papa in concilio Lugdunensi, mense Maii anno CC. LXXXIII. ad VI. annos in provincia Remensi, redditi fuerunt regi, pro decima aliquorum beneficiorum diocesis Cameracensis D pro parte quæ est in regno, non deductis expensis nec defectibus, XVI. C. XX. L. VII. S. III. D. Par. pro tribus annis.

<sup>a</sup> anno 1234. Per compotum magistri P. de Trocha; de decima regi concessa<sup>a</sup> pro Arragonia ad ordinem redditi fuerunt regi, pro decima aliquorum beneficiorum diocesis Cameracensis quæ sunt in regno, videlicet pro terminis Nativitatis Domini CC. LXXXIII. et Ascensionis CC. LXXXV.<sup>9</sup> E pro primo anno M. LXXIX. L. XII. S. IX. D. et totidem per compotos suos de eadem decima pro quolibet alio III. annorum sequentium.

Item, per quemlibet compotum suum dictorum quatuor annorum de dicta decima, valuit præfata decima beneficiorum diocesum quæ sunt in Imperio, secundum quod consuetum est solvere, XII. M. IX. C. LXXIII. L. V. S. III. D.<sup>10</sup> Tur. nullis expensis nec defectibus F deductis.

<sup>b</sup> anno 1239. Et per compotum magistri P. de decima concessa<sup>b</sup> pro Arragonia ad triennium in eadem provincia Remensi, valuit decima cujuslibet anni in diocesi Cameracensi pro parte regni, non deductis expensis nec defectibus, M. LXXIX. L. XII. S. IX. D. Par.

## TRIENNIS ET BIENNIS DECIMA

AB ANNO M.CC.XLVII. COLLECTA.

### MONITUM.

Haud alienum a proposito nostro visum est nonnulla edere documenta quorum auctoritate decimæ a tempore B. Ludovici exactæ, non certissima quidem, sed probabili saltem æstimatione examinari possent. Quamvis enim res ipsa omnibus suis numeris ac partibus expleri nequeat, quosdam tamen fines constituere licet quibus conjectura contineatur. Quoniam igitur decimarum Ludovico IX. concessarum integras rationes non habemus, pauca saltem, quantulacumque sint, in

<sup>1</sup> Codd. P. 2544, 2569 et 2590 male, III. XX. M. I.

<sup>2</sup> Codd. P. male, LX. M. V. C. D. I. Quemadmodum enim quatuor annorum decima voluit 81,000 l. sic quoque trium annorum decima efficere debet 60,750 l.

<sup>3</sup> Legere etiam possis in codd. P. Junctæ aut Juvetæ; cod. 8406. Jonete aut Jointe.

<sup>4</sup> Cod. 8406. Anthonii.

<sup>5</sup> Ib. male, LV.

<sup>6</sup> Codd. P. in.

<sup>7</sup> Ib. male, III. M. LXXVI. L. X. S. III. D. Hic autem locus (Et sic restant usque Ascensionis 93) in cod. 8406 ita se habet: et Bichio et monach. (lege Mouche), in compoto Ascensionis CCXIII. (lege XCIII. pro 1293) II. M. LXXVI. L. X. S. X. D. (corr. II. D.) Turonensium parvorum, et quitte.

<sup>8</sup> Quæ sequuntur unus cod. 8406 suppeditat.

<sup>9</sup> Cod. male, M. CC. LXXXIII. et M. CC. LXXV. Ibi enim agitur de quadrienni decima, anno 1284 concessa.

<sup>10</sup> Seu 12,973 l. 5 s. 4 d. (of. p. 541).

lucem edenda esse censuimus, ut cuilibet eadem cum documentis quæ proxime sequuntur conferenti, aliquid verisimilius augurari et medium quasi cursum inter extrema tenere contingat.

Hanc rationem edimus ex originali volumine quod Archivum Reipublicæ tenet (J. 1034, n° 14). Quoniam ea quæ ad utramque decimam spectant sæpius in hoc volumine promiscue notata fuerunt, nullum aut minimum temporis intervallum triennem inter et biennem decimam interjectum fuisse verisimile videtur.

[I. DIOECESIS CARNOTENSIS.]

Hæc est recepta et solutio decimæ domini regis, de triennio jam elapso, in civitate et diœcesi Carnotensi facta per venerabiles viros magistrum B. de Montiac, subdecanum, et Guillelmum de Noviac, canonicum Carnotensem, collectores ejusdem decimæ.

Anno Domini M. CC. XLVII. in vigilia Nativitatis B. Mariæ Virginis, recepit de decima triennii jam elapsi frater Gilo, domus Templi Parisiensis, per subdecanum Carnotensem et magistrum Guillelmum de Noviac, canonicum Carnotensem, de decima episcopatus Carnotensis, quatuor milia et quingentas libras Turonenses.

Item, anno Domini M. CC. XLVII. in festo S. Mathiæ apostoli, receperunt de dicta decima magister Lucas, canonicus Laudunensis, et Johannes de Valencenis, serviens domini regis, a magistro Guillelmo de Noviac, canonico Carnotensi, centum octo libras, undecim solidos, sex denarios Tur.

Item, anno M. CC. XLVIII. in octavis apostolorum Petri et Pauli, recepit de dicta decima Droco de Montigniac, ballivus Gisortii, per magistros B. de Montiac, camerarium, et Guillelmum de Noviac, canonicum Carnotensem, duo milia et quatuor centum libras Tur. et mille libras Parisienses.

Item, anno M. CC. XLVIII. in vigilia Omnium Sanctorum, recepit frater Guillelmus de Gonessia, de thesaurario domus Templi Parisiensis, per manum domini Richardi, curati de Pateio, et Theobaldi Challon et Rog. Setart, camerarii Carnotensis, octingentas libras Turon.

Item, anno Domini M. CC. XLIX. mense Augusto, in vigilia B. Laurentii martiris, recepit de dicta decima frater Guillelmus de Gonessia, de thesauro domus Templi Parisiensis, per venerabiles viros magistrum B. de Montiac, camerarium, et magistrum Guillelmum de Noviac, canonicum Carnotensem, tria milia quingentas et septuaginta libras Turon.

Item, anno Domini M. CC. L. in vigilia B. Georgii martiris, recepit frater Ægidius, thesaurarius domus Templi Parisiensis, per venerabiles viros magistrum B. de Monciaco, camerarium, et magistrum Guillelmum de Noviac, canonicum Carnotensem, mille quingentas quinquaginta libras Tur.

Item, anno Domini M. CC. L. die Martis post Dominicam qua cantatur *Lætare Jerusalem*, receperunt de arreragiis triennii jam elapsi Johannes de Lugduno, clericus, et Guillelmus de Morontiac, a venerabili viro magistro Guillelmo de Noviac, canonico Carnotensi, centum sexaginta libras Turonenses.

Item, anno Domini M. CC. L. die Veneris in festo B. Catherinæ virginis, receperunt Johannes de Lugduno, clericus, et Guillelmus de Morentiac, serviens domini regis, de dicta decima, a venerabilibus viris B. camerario Carnotensi et magistro Guillelmo de Noviac, canonico Carnotensi, centum et decem libras Turon.

Hii sunt defectus triennii de decima domini regis in civitate et diœcesi Carnotensi.

*In archidiaconatu Blesensi.*

Abbas S. Launomari Blesensis, qui consuevit solvere annuatim pro sua abbacia novies viginti libras Turon. est in defectu de quatuor viginti libris de tertio anno.

Mons Ryonis, prioratus de Tironio, qui consuevit solvere annuatim sexaginta solidos Turon. nichil solvit de tertio anno.

Abbas S. Benedicti super Ligerim pro hiis quæ percipit in diœcesi Carnotensi nichil solvit de tribus annis.

*In archidiaconatu Drocensi.*

A

Prioratus de Trahone est in defectu pro tribus annis de decem et octo libris Turon. de quibus habemus litteras abbatis sui.

Prioratus S. Leonardi de Drocis, qui consuevit solvere sex libras primo anno, nichil solvit de duobus annis ultimis.

Prioratus de Digneio nichil solvit de tribus annis.

B

Presbyter ejusdem loci nichil solvit de tribus annis.

\*S. Remy-sur-Avre (Eure-et-Loir).

Prioratus S. Remigii super Arvam<sup>a</sup>, abbatiae de Columbibus, nichil solvit de tribus annis.

Prioratus de Mouasteriis in Pertico, qui consuevit solvere annuatim triginta libras Turon. est in defectu de decem libris pro tertio anno.

Capitulum S. Liphardi de Mangduno nichil solvit de tribus annis pro hiis quæ percipit c in diocesi Carnotensi.

*In archidiaconatu Carnotensi, in decanatu Rupefortis.*

Præpositus de Toriaco in Balsia est in defectu pro Roboreto, pro Guillervallo et pro aliis redditibus quos percipit in diocesi Carnotensi; nichil solvit de tribus annis.

*In decanatu Perticensi.*

D

Ecclesia de Maeroliis est in defectu de centum solidis Turon.

Ecclesia S. Victoris in Pertico nichil solvit de tribus annis.

Prioratus S. Romani de Braioto, qui consuevit solvere annuatim sexdecim libras Turo-nenses, non solvit de tertio anno nisi decem libras, et ita est in defectu de centum solidis Turon.

E

Decanus de Nogento Rotrodi est in defectu de decem libris, pro tribus annis, de quibus habemus litteras suas.

Castanetum, domus Majoris Monasterii quam Gilo dictus Miles tenet, nichil solvit de tribus annis, licet sit bene solvendo.

Canonici de S. Clodoaudo nichil solverunt de tribus annis pro hiis quæ percipiunt apud f Villam Mauri Carnotensis diocesis.

*In archidiaconatu Dunensi.*

Abbatia S. Aviti Castriduni est in defectu de viginti libris Turon.

Ecclesia de Noviaci est in defectu de sexaginta solidis de tribus annis.

*In archidiaconatu Vindocinensi.*

G

Episcopus Manditensis nichil solvit de tribus annis pro prioratu de Franctevallè, quem tenet in manu sua.

*In Ecclesia Carnotensi.*

Archidiaconus Drocensis est in defectu de sexaginta solidis Turon.

Manasseriis de Gallandia solvit de primis tribus annis decem libras Turon. et adhuc h debet decem.

*Item, in archidiaconatu Dunensi.*

Capitulum S. Aniani Aurelianensis pro hiis quæ percipit apud Fontanetum super Connam, et in aliis locis in diocesi Carnotensi, nichil solvit de tribus annis.

## [Residua pecunia.]

J

Apud Carnotum remanserunt penes collectores, facto cum eis compoto, quadraginta libræ Turon.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Hæc igitur de Carnotensi diocesi constant:  
Collectores tradiderunt. . . . . 14,448 l. 11 s. 6 d. Tur.  
retinuerunt. . . . . 40

SUMMA. . . . . 14,488 l. 11 s. 6 d.

Adde duodecim defectus, æsti-  
matus. . . . . 179 l.

SUMMA TOTIUS. . . . . 14,667 l. 11 s. 6 d. Tur.  
præter undecim defectus in volumine non æstimos.

## [II. DIOECESIS AURELIANENSIS.]

Hæc est recepta et solutio decimæ domini regis, de triennio jam elapso, in civitate et diœcesi Aurelianensi facta per collectores ejusdem decimæ inferius annotatos.

De primo anno triennii cantor et archidiaconus Soliacensis, collectores decimæ triennii jam elapsi in civitate et diœcesi Aurelianensi, tradiderunt Johanni Monetario, ballivo Aurelianensi, mille quingentas libras Parisienses.

Item, pro secundo anno, collectores prædicti tradiderunt eidem ballivo mille quingentas libras Parisienses.

Item, pro tertio anno, cantor et magister Galterus, canonicus Aurelianensis, collectores tertii anni triennii, tradiderunt magistro Lucæ, canonico Laudunensi, mille trecentas libras Parisienses.

Item, fratri Guillelmo<sup>1</sup>, thesaurario domus Templi Parisiensis, octoginta libras Parisienses.

Item, Johanni de Lauduno, clerico, et Guillelmo de Morentiaco, dominæ reginæ nunciis, pro eodem anno, quinquaginta libras Parisienses.

Aurelianis, remanserunt penes collectores, cum eis facto compoto, quater viginti libræ Parisienses.

Hii sunt defectus decimæ civitatis et diœcesis Aurelianensis.

Prior S. Sansonis Aurelianensis, qui est de ordine Montis Sion et obedientia, et non plus<sup>2</sup>.

## [III. DIOECESIS TRECENSIS.]

Hæc est recepta et solutio decimæ domini regis in civitate et diœcesi Trecensi facta per venerabiles viros magistrum Theohaldum dictum le Fautrier, et Nicholaum dictum Faucile, canonicos Trecenses.

De primo anno triennii, tradiderunt collectores prædicti magistro Lucæ, canonico Laudunensi, XIX. c. quater viginti quatuordecim libras, XVII. s. VI. d. Turon.

Ex alia parte, eidem magistro Lucæ, mille quingentas triginta libras Turon.

Item, eidem magistro Lucæ et Johanni de Valencenis, tria milia octies centum libras Turonenses.

Item, anno L. tradiderunt dicti collectores Johanni de Lugduno, clerico, et Guillelmo de Morentiaco duodecim libras Tur.

Item, eidem Johanni et Guillelmo ducentas sexaginta et unam libras Turon.

Item, anno L. tradiderunt domino Herberto dicto Albo, canonico altaris S. Johannis Senonensis, centum sexaginta tresdecim libr. Tur.

Item, eidem, anno eodem, quadraginta libras Turonenses, pro decano S. Stephani Trecensis.

Apud Trecas, remanserunt penes collectores, facto cum eis compoto, ducentæ libræ Turon.<sup>3</sup>

## [IV. DIOECESIS LINGONENSIS.]

Hæc est recepta et solutio decimæ domini regis, de triennio jam elapso et etiam de primo anno biennii, in civitate et diœcesi Lingonensi facta per venerabiles viros magistros Henricum de Remis, archidiaconum Barrensem, et Johannem de Taviaus, archidiaconum de Basigni, collectores ejusdem decimæ.

[Recepta.]

Summa totalis Viennensium receptorum de tribus annis, tria milia trecentæ viginti libræ, decem sol. VIII. d.

Summa totalis Pruviniensium receptorum, mille sexcentæ novem libræ, quindecim solidi, VI. denarii.

Summa totalis Parisiensium receptorum, septies viginti decem libræ et decem et novem solidi, III. denarii.

Summa totalis Divionensium parvorum, tria milia quater centum viginti et VII. libræ, sex solidi; III. denarii.

<sup>1</sup> Fort corrigendum Giloni (Cf. diœcesium Carnotensis et Senonensis rationem).

<sup>2</sup> Collectæ in diœcesi Aurelianensi pecuniæ summa in monetam Turonensem conversa efficit 5.637 l. 10 s. Hæc

autem summa quasi pro integra habenda est, siquidem unus prior a solutione defecit.

<sup>3</sup> Summa diœcesis Trecensis, 8,010 l. 17 s. 6 d. Tur.

Summa totalis Divionensium novorum receptorum, quingentæ sexaginta et duæ libræ, a sexdecim solidi, III. denarii.

Summa totalis stellingorum, quatuor libræ, tresdecim solidi, III. denarii.

[*Solutio triennis decimæ.*]

Summa totalis solutionis Viennensis factæ domino Guillelmo le Desreé, militi, a collectoribus Lingonensibus prædictis, prout in litteris dicti Guillelmi vidimus contineri, tria milia ducentæ libræ et centum et duo solidi.

Summa solutionis Divionensis fortium factæ Guillelmo prædicto a dictis collectoribus Lingonensibus, prout in litteris dicti Guillelmi vidimus contineri, quingentæ quadraginta et novem libræ, quindecim solidi.

Summa solutionis Divionensium parvorum factæ dicto domino Guillelmo a dictis collectoribus Lingonensibus, prout in litteris dicti Guillelmi vidimus contineri, tria milia trecentæ sexaginta sexdecim libræ, decem sol. VI. den.

Summa solutionis Pruviniensis factæ dicto Guillelmo a dictis collectoribus Lingonensibus, prout in litteris dicti Guillelmi vidimus contineri, XV. c. quater viginti libræ, XLVIII. s. VII. d.

Summa solutionis stellingorum factæ dicto Guillelmo a dictis collectoribus, prout in litteris dicti Guillelmi vidimus contineri, III. libræ, XIII. s. III. d.

[*Solutio biennis decimæ<sup>1</sup>.*]

Item, dicti collectores Lingonenses tradiderunt de primo anno biennii domino Guillelmo dicto le Desreé, militi, prout in litteris ejusdem vidimus contineri, quingentas sexaginta libras Viennenses.

Item, tradiderunt dicti collectores Lingonenses dicto Guillelmo, de primo anno biennii, prout in litteris ejus vidimus contineri, quingentas quinquaginta et sex libras Pruvinienses.

Item, tradiderunt dicto Guillelmo, de primo anno biennii, sexaginta et sexdecim libras Parisienses.

Item, tradiderunt dicti collectores Lingonenses dicto Guillelmo, prout in litteris ejusdem Guillelmi vidimus contineri, quingentas quater viginti sex libras, quindecim solidos<sup>2</sup> Divionenses fortium.

Item, dicti collectores Lingonenses tradiderunt, ex mandato domini papæ et regis, centum libras quinquaginta solidos Viennenses et sex libras Pruvinienses, videlicet decano Lingonensi qui transfretavit, et fratribus Vallis Scolariæ, et aliis qui erant de Imperio a quibus decimam receperant.

III sunt defectus vel illi qui diminute solverunt.

*De canonicis Lingonensibus.*

Præpositus Cabliacensis nichil solvit de tribus annis.

Ceteri canonici, qui non sunt pro tribus annis inscripti, vel mortui sunt, vel de novo orti, et ideo non tenebantur.

Set prioratus S. Desiderii, qui recepit annualia : prior S. Desiderii Lingonensis nichil solvit de tertio anno, et de aliis diminute.

*In archidiaconatu de Bascisni. — De prioratibus.*

Prior de Varenis nichil solvit de tertio anno, et de aliis duobus non medietatem.

Prior de Casseolo nichil solvit de duobus annis.

Prior de Messeriis nichil solvit de duobus annis.

*In archidiaconatu Barrensi.*

Prior de Calvo Monte de primo et tertio anno nichil solvit.

Prior Vangionis Rivi nichil de tertio anno.

<sup>1</sup> Eadem ratio a tergo voluminis scripta est iisdem fere verbis.

<sup>2</sup> Hos quindecim solidos a tergo voluminis non notavit amanuensis.

A

*In archidiaconatu Divionensi.*

Prior de Genreio nichil solvit de tertio anno.  
 Ducissa Burgundiæ nichil solvit de prioratibus quos tenet.  
 Abbas S. Secani nichil solvit de tribus annis.  
 Prior de Sombonron nichil de tertio anno.